[13] Lui rispose: [14] «Lo assetamento è prompto: restituitemele, et la cosa è assetata. [15] Ma voi volete tenerle contra la mia voluntà et a mio despetto, perché mai le tenerete cum voler mio, et per questo io son per ruinar tuto il resto», adgiongendo fra li denti «voi sete maledetti», se ben io compresi le parole masticate et se ben me le aricordo, perché non havendole ben comprese, non le
25 voglio affirmar. [16] Et qui si accese et nel volto, et nelle parole.

[17] Io modestamente replicai: [18] «Pater Sancte, Vostra Santità pensi ogni altra cosa, excepto che la Illustrissima Signoria vogli tenir quelle terre contra la voluntà sua, ma sperano che Vostra Santità, mossa da Dio, debba piegarsi ad trovar qualche forma di assetamento, perché li pare haver ragione non manco di quel che pare a Vostra Santità haverne lei». [19] Et qui li feci un

5 intendeva] intendeue **M**, con a soprascritta a e dell'ultima sillaba

15 Pi[a]senza] Pisenza **M**

30 discorso quanto la affectione era potente di far iudicar una cosa a diverse vie, secundo come
pendeva lo affecto de l'animo.

[20] Mi rispose *Sua Santità*: «So ben che in questo non vi par haver rasone».

[21] Io asseverantemente li affirmai che a *Vostra Serenità* pareva haver grandissima ragione,
né di questo *Sua Santità* dubitasse pontto; et se pensava che l'affectione anchor facesse far questo
35 iudicio a *Vostra Serenità*, non era cosa impossibile che l'affectione anchora facesse fare ad altri
iudicio contrario †. [22] Poi mi dilatai in explicarli la speranza che haveva in Dio, il qual è auctor di
ogni bene et ogni concordia et havea sempre habuto in protectione quella Inclyta *Republica*, del
qual *Sua Santità* era Vicario, che disponeria le cose a bon exito et useria *Sua Santità* per
instrumento principale a questo bon effetto, come si conviene al grado et dignità che la tien in
40 Terra.

[23] Al che, non dicendo altro *Sua Santità*, si ritornò a parlar de domino *Andrea Doria* et
dissemi *Sua Santità* che era ritornato uno homo suo, il qual partì da Leriso mercore, che fu adì 15, il
qual *Sua Santità* havea mandato per mitigar et placar prefatto domino *Andrea*. [24] Costui,
adunque, dissemi haverli refferito come havea lassato prefatto *Doria* molto sdegnato, perché il
45 conte di Pontremolo, mandatoli dal Re *Christianissimo*, non li haveva portato altro che parole, et
che doveva mandar in Spagna, cum il marchese dal Guasto, un homo suo, «cum il qual», adgionse
Sua Santità, «penso che manderà potere over mandato di concluder cum Cesare, et così non potrà,
doppo partito costui, venir ad conclusione cum il Re *Christianissimo*, quando ben *Sua Maestà*
condescendesse ad compiacerlo di Savona, nella qual è tuta la difficultà». [25] Dissemi etiam che il
50 conte Philipino cum le gallee erano gionte a Leriso, quando questo suo partite di quel loco.

[26] Da Napoli di campo disse esserne litere de 12 per le quale si haveva motinamenti di
quelli Lancesnech de dentro, † et lo Illustrissimo *Lautrech* avere practica cum qualche parte di
loro †.

[27] L'è gionto qui, circa a mezo giorno, il Magnifico messer *Pietro Pisani*, sopracomito
55 della gallea bastardella gionta a Corneto cum domino *Leonardo Romulo*, il qual mi ha fatto intender
due cose: prima che l'havea extrema necessità di pan, perché non li era stà dato pan per più de
giorni xv, et già erano 14 giorni che si era partito; la secunda che era ricercato di levar il
Reverendissimo cardinal Campegio per questa sua andata in Engelterra, dimandandomi esso
sopracomito circa ciò ordine. [28] Li resposi che non li poteva comandar né darli altro ordine, ma
60 che per opinione mia non poteva esser se non bene che *Sua Magnificencia* levasse *Sua*
Reverendissima Signoria et quella conducesse fino nelle aque di Genoa, dove il dovea condur il
Romulo iuxta la continentia della sua commision, sì per gratificar la *Santità del Pontefice* et
medesimamente il *Serenissimo Re anglo*, come ancho esso *Reverendissimo cardinal*, eo maxime,
ch'el s'el si facea altramente, essendosi trovato a Corneto in questa occasion, *Sua Santità* et il
65 *Serenissimo Re* harian habuto causa de dolersi, a che subgionge che la gallia anderà piùi segura
nelle aque di Genoa et de lì poi ritornerà a l'armata, perché *Sua Reverendissima Signoria* serà
accompagnata dalle tre gallee della Religione.

31 affecto] Effecto **M**, con A soprascritto su E della prima sillaba 49 condescendesse] condescendesse **M**, con c
della terza sillaba aggiunto in interlinea 54 L'è] Le **M** 64 sel] ses **M**, con L soprascritto su s finale

[29] La provision del pane per la gallia è stà ordinata per via di Corneto, la qual si solliciterà per il sopracomito che partirà de qui dimane, et finita che serà il giorno doppoi il Reverendissimo cardinal partirà de qui cum il Romulo et monterà in gallia accompagnato dalle tre altre de la Religione, iuxta l'ordine del Summo Pontefice, et pensa trovar pocco lontan de qui duo gallee francese, le qual sonno a governo de domino Antonio Doria, secondo che questi oratore et secretario francese li affermano, delle qual si servirà fin in Provenza.

[30] Nec alia.

75 [31] † Non mando a Vostra Serenità le replicate mie de 12, secondo li scrissi per quelle de 16, imperò che ancho questo spazo è per via di Mantoa †.

[32] Replicate absque verbis inter parapha.

[33] De Viterbo, die 18 iulii 1528. Hora 24.

70 partiria] partirea **M** 73 li] Luj **M**, con u espunta

29
AL SENATO
Viterbo, 19 luglio 1528

M: cc. 31-31v; idiografo della mano A. Glosse a c. 31 (*Doria* che attacca al § 5) e a c. 31v (*Ciuita uechia* che attacca al § 7).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Desiderando il Magnifico messer Piero Pisani sopracomito, il qual gionse heri *de qui*, come *Vostra Serenità* per le mie da heri a queste alligate harà inteso, far riverentia et basiar li piedi alla *Santità del Pontefice*, questa matina lo introdussi a Sua *Beatitudine*, dalla qual fu amorevolmente receputo et *cum gratiose* parole raccolto. [3] Io poi, retirato *cum Sua Santità*, li dimandai se havea cosa alcuna circa alli Lancenech di Lombardia. [4] Mi rispose haver *litere* da Piasenza de 15, *per* le quale ha che *de li non* si vede segno alcuno che *prefatti* Lancenech siano *per* passar Po, immo che haveano fatto certo mutinamento fra loro *del qual non* ne narrerà cosa alcuna a *Vostra Serenità*, perché quella, per altra via, ne serà stà meglio advisata.

5 [5] † Circa a *domino* Andrea Doria, *Sua Santità* mi disse che, sollicitato da questo ambasciator et altri Francesi *de qui*, havea mandato heri da sera a *Sua Signoria* uno altro suo homo, oltra quello li mandò li superior giorni, a farli intender che *soprastesse* ad mandar alcun in Hispania, *perché* fra dui giorni li *expediria* uno suo *cum ordine* et *condicione* che li piaceria, *perché* le *scripture* così *presto non* si potevano fare; et pensa *Sua Santità*, come mi disse, di mandar il Sanga suo secretario, el qual, oltra le altre bone condition sue, è molto amato da *prefatto domino* Andrea, et così vederia di *proveder* che *non precipiti* allo accordo *cum* Cesare et *soprasedi* ad mandar quel suo in Spagna *cum* il marchese dal Guasto come haveva *deliberato* di mandar †.

15 [6] Ringratiai molto *Sua Beatitudine* di questi boni officii che facea, li qualli seriano ad beneficio *commune de* tuta la Christianità et che tuta Italia cognosceria questo suo bon voler et lo teniria in loco di bon padre. [7] Et così mi licentiai da *Sua Santità*.

[8] La oppugnation de Civita Vechia, doppo partita l'armata di Franza, *per* quel che intendo, è molto refredita.

[9] Nec alia; *gratiae*, etc.

[10] Hora 24.

[11] *Replicatae*.

[12] De Viterbo, die xix iulii M D X X V III.

30
AL SENATO
Viterbo, 20 luglio 1528

M: cc. 31v-32; idiografo della mano A. Glossa a c. 31v (*Corneri* che attacca al § 2).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Quando mi furon presentate le *littere* della *Sublimità Vostra* de 24 zugno in proposito della citation fatta al *Reverendo domino Zuan Corner* per causa del beneficio nominato la *Verace Croce de Cypri*, il *Reverendo domino Iacomo Coco* si attrovava a Roma, onde che, stante la
5 absentia di *Sua Signoria* da la corte et [non] possendo a boca exequir la mente di *Vostra Sublimità*, li feci mie *littere*, et inserto li mandai lo exemplo di quelle di *Vostra Celsitudine*, aziò, intesa la continentia sua, si havesse ad rimover et exequir la intention di quella.

[3] Sono dui zorni che è ritornato et li ho exposto il desiderio di *Vostra Serenità cum* quella efficace forma et modo di parole che la mi commette, et adiontoli io haver riceputo le replicate alli
10 16 del corrente. [4] Mi ha risposto che si il *Magnifico messer Fantini Corner*, padre de l'anteditto *Reverendo domino Zuane*, avanti il fusse venuto alla corte, che è stà cum sua non picol spessa et interesse, li havesse richiesto che tal sua difficultà fusse stà diffinita da iudici in *partibus*, molto volintieri lo haveria contentato, anchora che non si haria potuto per esser *Concistorial*, et datoli per
15 *Concistorio non* altramente di quel è la abbatia di Rosazo, come dice esser stà scritto alla *Celsitudine Vostra* per il *Clarissimo orator Venier precessor* mio, ma che la non pol più rimoversi, havendo *maxime* lo agente del preditto *Reverendo Corner* dato principio alla causa in Rotta et produtte le ragion sue, adgiongendo *Sua Signoria* persuadersi che la *Serenità Vostra*, intesa la cosa come passà, non vorà astrenzerlo ad far quello che non è in poter suo. [5] Questo è quanto ditto
20 *Reverendo Coco* mi ha risposto. [6] Del tuto ne ho voluto dar notitia a *Vostra Serenità* per intelligentia sua.

[7] De Viterbo, die xx iulii M D X X V III.

5 et [non] possendo] et possendo M

31
AL SENATO
Viterbo, 21 luglio 1528

M: cc. 32-34; idiografo delle mani A (dal § 2, dalle parole *da Napoli*, al § 26) e B (dal § 1 al § 2, alla parola *orator*).
Glosse a c. 32v (*Andrea Doria* che attacca al § 2), a c. 33 (*Napoli* che attacca al § 9; *Abbate Farfa* che attacca al § 12) e a c. 33v (*Doria* che attacca al § 16).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Conferitome questa matina a Corte, me *apresentai* alla *Santità* di *Nostro Signore* per intender qualche cosa da novo, dal qual mi fu detto come questo orator da Napoli li haveva monstrato *litere* del marchese dal Guasto date a Leriso, né sapeva *però* il giorno de la data, per le
5 quale li significava che *domino* Andrea Doria si haveva aconcio et firmato *cum* Cesare, et monstrando io *de* dubitare che la *litera* fusse fenta, mi rispose *Sua Santità* che lei cognosceva la mano del marchese, né era da dubitare che *non* fusse di mano sua. [3] Me disse *etiam* che lo agente di *prefatto* marchese haveva pur *litere* de 16 da esso marchese da Leriso, per le quale li significava il medesimo, et li diceva che dovesse partir et andar a Gagieta *perché* fra *cinque* over sei giorni
10 monteria sopra l'armata del Doria et anderia a Gagieta, pensando esser meglio per le cose di Cesare andare a Gagieta che in Spagna, come per avanti havea deliberato di fare. [4] Qui io discorsi *cum* *Sua Santità* che da dì 15 da sera, *quando* partì da Leriso lo homo di Sua *Beatitudine*, fin a dì 16, mi pareva difficil cosa credere che *messer Andrea*, sencia che mandasse in Spagna homo suo et
15 havesse la ferma dalla Cesarea *Maestà*, si havesse così risoluto et volesse già *comminciar* monstrarsi inimico del Re *Christianissimo*. [5] Mi rispose *Sua Santità*: [6] «Io *non* so, tamen la dubito grandemente, et per far quel che posso, hora hora partirà il secretario Sanga, il quale (come vi ho detto) mando a Leriso per non lassar precipitar *messer Andrea*».

[7] Io ringratiai *Sua Santità* di questi boni officii che faceva per beneficio de Italia, come bon padre. [8] Doppoi, cominciando io a pensar sopra la galea bastardella Pisana che si ritrova a
20 Corneto, ne feci un moto a *Sua Santità*, la quale mi rispose che era da dubitare grandemente quando si incontrasse in queste del Doria se venisseno a Gagieta, come per *litere* del marchese dal Guasto si haveva.

[9] Mi disse *etiam* *Sua Santità* da Napoli havere *litere* de 15, per le quale era advisato che Monsignor de Vadamin stava in *extremis* arbandonato da medici; il *Clarissimo procurator* Pesaro
25 havea anchor esso del mal; Monsignor *Illustissimo* di Lautrech haveva febre doppia terzana; l'orator di Luca era morto. [10] Di dentro, poi, il principe di Orange stava molto male, sì che *non* si odiva altro che *amalatie*. [11] Disseme *etiam* che adì 13 erano gionte a Napoli 12 fregate *cum* le quale havevano habuto *refrescamenti*, et erano usciti fuori *etiam* per la terra et havevano conduto dentro ottanta manzi et 70 castrati, che era stato molto mal ad *proposito*.

[12] De terra da Roma disseme *etiam* *Sua Santità* che l'abate di Farsa, figliolo del *quondam*
30 signor Zuan Giordan Orsino, haveva del tuto ruinato le gente de lo *episcopo* Colona, nepote del *cardinal*, il qual *episcopo* ho poi inteso che è stato morto.

[13] Ringratiai *Sua Beatitudine* et da essa partito mi parse advertir il *sopracomito Pisano* de la nova del Doria, benché non la affermasse come certa, perché a me non pareva certa, adciò *Sua Magnificencia* stesse advertita. [14] Et così, per uno corrier a posta, scrissi a *Sua Magnificencia*.

[15] Hoggi, poi, al tardo, ritornò da Leriso uno homo spaciato per il *magnifico cavalier Casal*, il qual partì da quel loco adì 16, et ha portato al *prefatto cavalier litere de esso domino Andrea*, per le quale li risponde alla richiesta fattali de do galee per condur il *Reverendissimo cardinal Campegio* a Marsiglia, che non solum do, ma 4 serano al comando suo, come a boca più amplamente intenderia da l'homo suo. [16] Il qual referisse, oltra le offerte de *domino Andrea* fattali de le galee, haver inteso da uno secretario come il giorno sequente, cioè adì 17, li si expettava *domino Ioani Ochino*, il qual vien di Francia, et che le cose del Doria cum Francia erano concie. [17] Lo istesso scontro si ha habuto questa sera per una altra via.

[18] Io son stato questa sera alla *Santità del Pontefice* dal qual ho inteso tute queste nove, et la nova del partir de li *Lancisnech de Lombardia cum il duca di Pransuich*, excepto domille che sono restati cum *Antonio da Leva*, del che ne sia ringratiata la bontà divina, perché seccata quella radice, si debbe sperare che presto questi altri rami si secheranno.